
Comune di San Benedetto Ullano
Provincia di Cosenza COPIA

h I j <:iì fr. Comune
i "TJ-

Deliberazione della Giunta Comunale

Delibera n° 44 del 03/07/2019

OGGETTO:

PROGETTO STOP-Waste: Opportunità socìo-tecnologiche per promuovere la riduzione dei rifiuti nei Paesi del
Mediterraneo. Adesione.

L'anno duemiladiciannove il giorno tre del mese di luglio alle ore 14:00 nella preposta sala delle
adunanze, convocata nei previsti modi la Giunta si è riunita con la presenza dei Signori:

Carica Nominativo Presente

Sindaco Avv. Capparelli Rosaria Amalia x

Assessore Porco Michele X

Assessore Zupo Vincenzo X

Presenti: 3

Partecipa alla riunione il segretario Comunale Dott.ssa Daniela Goffredo che provvede alla
redazione del presente verbale.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza Avv. Capparelli Rosaria
Amalia in qualità di Sindaco



LA GIUNTA

PREMESSO CHE:
- negli ultimi decenni ha assunto prioritaria importanza la ricerca di sistemi efficaci per la risoluzione dei problemi legati
alla gestione dei rifiuti urbani a causa delle loro gravi conseguenze per la salute pubblica e l'ambiente, rappresentando
una vera e propria sfida sia per i paesi mediterranei dell'UE (EUMC) che per i paesi partner mediterranei (MPC) che
hanno normative inadeguate e atti livelli di smaltimento non corretto.
- la cooperazione transfrontaliera è un modo efficace per affrontare il problema, promuovendo sia il trasferimento
tecnologico che lo scambio di esperienze di gestione dei rifiuti di successo.
- occorre superare gli ostacoli che impediscono di raggiungere una gestione dei rifiuti sostenìbile: opposizione delle
comunità ai cambiamenti ritenuti costosi ed inefficaci, e la diffusione delle conoscenze tecnologiche e competenze di
gestione.

CONSIDERATO CHE il progetto STOP-Waste ha lo scopo di affrontare questi problemi in modo completo
promuovendo la transizione verso un "modello circolare" promuovendo l'efficienza ambientale e le pratiche di riduzione
dei rifiuti.

DATO ATTO che a tal fine, verrà adottato un approccio olistico e saranno intrapresi congiuntamente due filoni di
attività:

frenare la produzione di rifiuti urmani, attraverso l'impegno degli attori locali con lo sviluppo di un "Piano
d'azione di riduzione e riutilizzo" modulare che sarà attuato nei comuni libanesi e tunisini identificati;
Valorizzazione dei rifiuti urbani, che saranno utilizzati come materia prima per la digestione anaerobica, il
compostaggio e la pirolisi in un impianto pilota.

CONSIDERATO CHE il rafforzamento delle capacità tecniche e operative delle amministrazioni pubbliche e delle
parti interessate istituzionali in termini di gestione e pianificazione del rifiuto urbano è fondamentale per il successo del
progetto, che per questo istituirà una tavola rotonda permanente delle autorità nazionali, regionali e locali coinvolte
come partner associati per facilitare Io scambio di esperienze e migliori pratiche tra le amministrazioni mediterranee.

ATTESO che, inoltre, i cittadini italiani e ciprioti beneficeranno di tali attività e delle massicce campagne di
sensibilizzazione condotte nell'ambito di STOP-Waste.

PRESO ATTO CHE:
- il comune di San Benedetto UUano è stato invitato a partecipare al progetto quale Partner Associato;
- i Partner associati, sono organizzazioni associate che possono essere coinvolte nel progetto ma non possono ricevere
finanziamenti dalla sovvenzione. Possono essere invitati a partecipare a eventi di partenariato e di progetto;

CONSIDERATO CHE gli obiettivi di progetto sono pienamente condivisi da questa amministrazione rientrando nelle
azioni di programma ogni iniziativa tesa al miglioramento della qualità dell'ambiente ed ogni intervento volto a favorire la
cooperazione e collaborazione per la ricerca di ogni possibile soluzione alla riduzione dei rifiuti.

RITENUTO pertanto di aderire al progetto STOP-Waste in qualità dipartenr associato, demandando al sindaco ogni
conseguente adempimento per la partecipazione al progetto;

Acquisito il parere favorevole da parte del responsabile del servizio interessato ai sensi dell'art.49 del
Dlgs.n.267/2000;

VISTO il decreto legislativo n.267 18.08.2000;

PROPONE

1. Di approvare k partecipazione del Comune di San Benedetto Ullano alla proposta di progetto "Socio-
Tecnoligical Opportunities to Promote Waste reduction in Mediterranean Countries - STOP- Waste"
(Opportunità socio-tecnologiche per promuovere k riduzione dei rifiuti nei paesi del Mediterraneo - STOP-



Rifiuti" in qualità di Partner Associato;
2. Di demandare al Sindaco ogni adempimento necessario alla adesione e partecipazione al predetto progetto;
3. Di dare atto che l'adozione del presente atto non conporta assunzione di oneri a carico del bikncio comunale;
4. Di dichiarare l'atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'ari. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta in oggetto;
VISTO il regolamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il regolamento dei contratti di contabilità;
VISTO il D.lgs. 267 del 18.08.2000;
VISTO i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessarti;

Ad unanimità di voti;

DELIBERA

Di approvare la proposta riportata in premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente
atto e s' intende qui espressamente richiamata, confermata e trascritta.

LA GIUNTA COMUNALE

Successivamente, con votazione unanime, riscontrata l'urgenza di provvedere in merito, dichiara la
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del decreto
legislativo n.267/2000.



Pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49 D.L.vo 18/08/2000 n° 267)

PER LA REGOLARITÀ1 TECNICA UFFICIO

Si esprime parere FAVOREVOLE „ Responsabi|e de, Servizio

Data 03/07/2019 F.to Ing. Massimo Maiolo

PER LA REGOLARITÀ' CONTABILE UFFICIO DI RAGIONERIA

Si esprime parere NON ESPRESSO II Responsabile del Servizio

F.to Rag. Gino Santoro

Visto se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153, comma 5)
II relativo impegno di spesa, per complessivi € viene annotato sul Capitolo Codice del bilancio

II Responsabile del Servizio Finanziario

Data F.to Rag. Gino Santoro

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il Segretario Comunale II Sindaco

F.to Dott.ssa Daniela Goffredo F.to Avv. Capparelli Rosaria Amalia

IJJG,JJJJJ...,._...:...

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line con il N. il e per quindici giorni
consecutivi.
Trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari (art. 125 D.L.vo 267/2000) con nota del
Prot. n°2£^

II Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Daniela Goffredo

La suestesa deliberazione:

[xl è stata dichiarata immediatamente eseguibile e divenuta esecutiva (art. 134, comma 4 D Lgs n° 267 del
18/08/2000)

I I è divenuta esecutiva trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000)

Data: O II Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Daniela Goffredo

E' copia conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio.

Il Segretario Comunale

Dott.ssa DanielcfÌGoffredo
(y Ì


